
 

 

                                                                 P.P.H.U.  S A D E K O 
                                           Mirosław Nowak 

                                                                                                                                                 

Piotrów 5A Tel.: 43 679 01 61 

99-200 Poddębice Fax.: 43 825 23 54 

 Kom.: 604 123-745 

NIP 828-100-76-17 e-mail: sadprojekteko@o2.pl   

BDO 000061704 www.sadeko.pl 
 

 
 

PROGRAM  
 

FUNKCJONALNO-UŻYTKOWY 
 

I. Nazwa zadania 

 

II. Adres obiektu, którego dotyczy program 

ul. Łęczycka, 62-660 Dąbie  ; Nr Dz. 300904_4.0001.253/3, 300904_4.0001.254/1, obręb 
0001 Dąbie,  
Jednostka ewidencyjna 300904_4 Dąbie, powiat kolski, województwo wielkopolskie 
[...]
OPIS OBUDOWY STUDNI: 
1. Podłoże z betonu wystające ponad powierzchnię do 10 cm. Przewiduje się wykonanie 
podłoża betonowego wokół rury osłonowej do głębokości strefy przemarzania gruntu. 
Podłoże ma za zadanie optymalne wypoziomowanie podstawy obudowy do rury 
osłonowej studni. 



Program Funkcjonalno-Użytkowy przebudowy stacji uzdatniania wody (SUW)  w Dąbiu ej  na działkach 253/3, 254/1, 
 obręb 0001 Dąbie  Gmina Dąbie 
===================================================================================================== 

================================================================================================= 
Inwestor: Gmina Dąbie . Plac Mickiewicza 1 ; 62-660 Dąbie 
 

 

11 

2. Podstawa obudowy o wymiarach: 
długość – 1,66m 
szerokość – 1,10m 
grubość – 0,10m 

Podstawa wykonana jest z konstrukcji stalowej ażurowej, obudowanej szczelną powłoką z 
laminatu poliestrowo-szklanego w całości wypełniona pianką poliuretanową stanowiąc 
ocieplenie podstawy. 
3. Pokrywa obudowy o wymiarach wewnętrznych: 

długość – 1,34m 
szerokość – 0,80m 
wysokość – 1,30 m 

Pokrywa składa się z dwóch elementów (wewnętrznego i zewnętrznego) wykonanych z 
laminatu poliestrowo-szklanego. Przestrzeń pomiędzy elementami wypełniona jest 
warstwą ocieplającą z pianki poliuretanowej grubości 50 mm. 
4. Wlot powietrza wyposażony w mechanizm zamykający (w okresie zimowym) 
uruchamiany ręcznie dźwignią z zewnątrz obudowy. Wlot zabezpieczony jest drobną 
siatką uniemożliwiającą przedostawanie się do wnętrza obudowy drobnych gryzoni i 
owadów. Wlot stanowi jednocześnie uchwyt do podnoszenia pokrywy obudowy. 
5. Kominek wentylacyjny o konstrukcji uniemożliwiającej przedostawanie się do wewnątrz 
obudowy wody deszczowej oraz owadów. Kominek ocieplony jest wkładką poliuretanową. 
6. Zawiasy wewnętrzne. Pokrywa otwiera się na dwóch zawiasach wewnętrznych 
wieloelementowych unoszących pokrywę obudowy ponad podstawę w momencie jej 
otwierania. Zawiasy wykonane są z elementów metalowych ocynkowanych z przekładkami 
teflonowymi zabezpieczającymi wycieranie się ich powierzchni przy wielokrotnym 
otwieraniu pokrywy. W obudowach montowane jest wspomaganie otwierania pokrywy, co 
znacznie ułatwia jej podnoszenie. 
7. Zamek pokrywy zamontowany jest na wysokości wlotu powietrza. Na zewnątrz zamek 
zabezpieczony jest kopułką z masy silikonowej chroniąc go przed zamarzaniem. 
8. Uszczelka pokrywy. Pokrywa spoczywa na podstawie opierając się na uszczelce 
zamontowanej wewnątrz pokrywy na wysokości około 20 mm od dolnej krawędzi. Takie 
rozwiązanie całkowicie eliminuje zjawisko przymarzania uszczelki do podstawy w 
przypadkach gwałtownego obniżania się temperatury otoczenia poniżej 00C. 
9. Głowica studni głębinowej (nowa) z orurowaniem o średnicy 100 mm oraz kołnierzem 
obrotowym u góry głowicy umożliwiającym centryczne ustawienie wodomierza do 
podejścia rury wodociągowej. Płyta głowicy spoczywa na uszczelce gumowej gr. 5 mm i 
jest zamocowana do podstawy za pomocą śrub M 16. 
10. Manometr 0 - 1,0 MPa. 

11. Wodomierz prosty o średnicy  100 mm montowany w pozycji pionowej. Zastosowane 
rozwiązanie usytuowania wodomierza spełnia wymogi producentów wodomierzy w 
zakresie koniecznych odcinków prostych przed i za wodomierzem. 
12. Odcinek rurociągu ze stali kwasoodpornej prosty za wodomierzem o długości, co 
najmniej L= 2D. 
13. Kolana hamburskie ze stali kwasoodpornej. 
14. Odcinek rurociągu ze stali kwasoodpornej z zaworem czerpalnym. Zawór ten spełnia 
również rolę zaworu odpowietrzającego. 
15. Przepustnica zwrotna międzykołnierzowa. 

16. Przepustnica zaporowa międzykołnierzowa o średnicy  100 mm. 
17. Wspornik kotwiący. 
18. Osłona otworu w podstawie obudowy, przez który wprowadzona jest rura 
wodociągowa, przykrywająca łupki ocieplające podejście tej rury. Osłona wykonana jest z 



Program Funkcjonalno-Użytkowy przebudowy stacji uzdatniania wody (SUW)  w Dąbiu ej  na działkach 253/3, 254/1, 
 obręb 0001 Dąbie  Gmina Dąbie 
===================================================================================================== 

================================================================================================= 
Inwestor: Gmina Dąbie . Plac Mickiewicza 1 ; 62-660 Dąbie 
 

 

12 

blachy aluminiowej i składa się z dwóch łączonych ze sobą połówek, co umożliwia 
zakładanie osłony po zamontowaniu armatury. 
19. Skrzynka elektryczna hermetyczna z tworzywa sztucznego z rozłącznikiem lub listwę 
LZ 35 albo LZ 95. Pod skrzynką w podstawie obudowy znajduje się otwór umożliwiający 
wprowadzenie do obudowy przewodu zasilającego. Przewiduje się wykonanie w podłożu 
betonowym przepustu z rury PCV usytuowanego pod w/w otworem w podstawie 
obudowy. 
20. Ocieplenie rury wodociągowej wykonane z dwóch składających się łupin z pianki 
poliuretanowej o długości 1,10m i grubości 5-8 cm. Łupki te osłonięte są kilkoma 
warstwami folii polietylenowej co umożliwia ich montaż bezpośrednio w podłożu. Łupki 
montowane mogą być również od góry poprzez wsunięcie ich przez otwór wykonany 
wcześniej w podstawie obudowy. 
21. Wspornik pokrywy służący do podtrzymywania pokrywy w fazie otwarcia. Metalowy 
wspornik jest w całości ocynkowany a jego płaszczyzna na której opiera się pokrywa 
powleczona jest masą silikonową. 
22. Kolano żeliwne dwukołnierzowe ze stopką. 
23. Bloczek oporowy. 

24. Rura tłoczna ze stali kwasoodpornej pompy głębinowej o średnicy  80mm. 
25. Rura osłonowa studni. 

26. Rura  32 mm do pomiaru gwizdawką poziomu wody w studni. 

27. Rura  32 mm do ewentualnego wprowadzenia czujnika poziomu w studni. 
Obudowa studni wyposażona będzie w urządzenie automatycznego awaryjnego 
ogrzewania. 
Przed montażem obudowy studni z ogrzewaniem awaryjnym należy ułożyć dodatkowo 
kabel trzyprzewodowy na obciążenie do 200 W z uwzględnieniem odległości zasilania, 
przewiduje się montaż kabla YKY 3*2,5 mm

2
. 

Urządzenie awaryjnego ogrzewania wymaga oddzielnego zasilania ponieważ pracuje 
wyłącznie w czasie kiedy pompa głębinowa jest wyłączona. 
Wyłączenie pompy jest równoznaczne z brakiem przepływu wody, która stanowi główny i 
w pełni wystarczający czynnik utrzymujący temperaturę dodatnią wewnątrz obudowy 
studni nawet przy spadku temperatury zewnętrznej poniżej -20

0
C. 

Ogrzewanie awaryjne włącza się i wyłącza automatycznie przy temperaturze pod pokrywą 
obudowy studni w przedziale od 0

0
C do +4

0
C. W związku z tym w kilkanaście minut po 

załączeniu się pompy głębinowej przepływająca woda podnosi temperaturę pod pokrywą 
obudowy, co z kolei powoduje automatyczne wyłączenie się systemu grzejnego. 
 

Montaż obudowy 
Obudowę montuje się na uprzednio wykonanym podłożu z bet. kl. C16/20, które jest 
niezbędne do zapewnienia prostopadłego usytuowania podstawy obudowy do osi 
orurowania studni. 
Przed wylaniem podłoża na pionowym odcinku podejścia rurociągu wodnego osadza się 
króciec z rury PCV lub blachy, który po wylaniu podłoża umożliwia swobodne wsunięcie 
łupin ocieplających pionowy odcinek rury wodociągowej. Można również łupiny ocieplające 
montować bezpośrednio na pionowym odcinku rurociągu wodnego bez otworu 
przejściowego wykonanego z rury PCV lub blachy. 
Rura osłonowa studni oraz w/w rura osłonowa ocieplenia rury wodociągowej mogą 
wystawać ponad podłoże betonowe nie więcej niż 50 mm. Po ustawieniu obudowy na 
podłożu wystający odcinek rury osłonowej studni znajdzie się w otworze podstawy pod 
głowicą a wystający odcinek ocieplenia rury wodociągowej w drugim otworze podstawy. 
Odległość osi otworu pod głowicą do osi otworu rury wodociągowej wynosi 640 mm. 
Po zakotwiczeniu podstawy do podłoża betonowego krawędź styku 



Program Funkcjonalno-Użytkowy przebudowy stacji uzdatniania wody (SUW)  w Dąbiu ej  na działkach 253/3, 254/1, 
 obręb 0001 Dąbie  Gmina Dąbie 
===================================================================================================== 

================================================================================================= 
Inwestor: Gmina Dąbie . Plac Mickiewicza 1 ; 62-660 Dąbie 
 

 

13 

 

 

3.5. Stacja uzdatniania wody – budowa urządzeń technologicznych 
 

3.5.1. Technologia uzdatniania wody 
 

Badana woda podziemna ze studni głębinowych czwartorzędowych w stanie 
surowym nie nadaje się do picia i na potrzeby gospodarcze .  

Przeprowadzone badania  wykazały nadmierną ilość związków żelaza i manganu 
oraz przekroczenie parametrów mętności i barwy wody. 

Przyjęto następujący proces technologii uzdatniania wody następujący proces: 
A/ napowietrzanie wody surowej w ilości 10 - 15 % powietrza w stosunku do 

ogólnej objętości wody 
Następnie projektuje się jednostopniową filtrację w filtrach ciśnieniowych w 

układzie  

- filtry I stopnia  1800 mm - 4 kpl 
 

B/ I stopień filtracji napowietrzonej wody przez złoże piaskowe odżelaziająco-
odmanganiające o łącznej wysokości 130 cm  , zawierające wewnątrz wkładkę z 
granulowanej masy katalitycznej ( piroluzyt) o grubości warstwy 40 cm. Warstwa znajduje 
się w środkowej części standardowej warstwy czynnej . Granulacja masy katalitycznej 
piroluzytowej 1,00 – 3,00  mm. 

 
Szybkość filtracji Vf = 5 - 6 m/h 
 

 

3.5.2. Urządzenia do napowietrzania wody surowej 
 

Obliczenie ilości potrzebnego powietrza 
 

Napowietrzanie wody 
 

Przyjęto w technologii uzdatniania wody napowietrzanie w ilości 10 - 15 % 
powietrza w stosunku do ogólnej ilości przepływającej wody . 

Qp = 0.15 * 48 m
3
/h = 7,2  m

3
/h = 120 l/min 

p = 0.36 MPa 
 

Napowietrzanie wody surowej -  podciśnieniowe 
 
Proces napowietrzania wody będzie się odbywał z wykorzystaniem jednego 

aspiratora powietrza (inżektora) o maksymalnej przepustowości wody 300 l/min i 
przepustowości powietrza 150 l/min . Dla zapewnienia prawidłowości pracy aspiratora 
należy zapewnić różnicę ciśnienia Δ P = 3,52/0,70 kg/cm

2
.
 
Dla zapewnienia powyższych 

warunków pracy przepływ wody przez aspirator będzie wymuszony pompą poziomą o 
wale pionowym ( przepływ in line)  z silnikiem o mocy  
N = 2,2 - 3,0 kW - w zależności od modelu pompy. 

 

3.5.3. Aerator dynamiczny 
 

Dla max natężenia przepływu Q = 48 m
3
/h oraz zalecanego czasu kontaktu tzal>180 s. 

wymagana objętość mieszania wyniesie: 
 

V = 48,0/20 = 2,4 m
3
 

 

Przyjęto jeden zestaw aeracji o średnicy Dn=1200 mm i objętości V = 2,50 m
3
  



Program Funkcjonalno-Użytkowy przebudowy stacji uzdatniania wody (SUW)  w Dąbiu ej  na działkach 253/3, 254/1, 
 obręb 0001 Dąbie  Gmina Dąbie 
===================================================================================================== 

================================================================================================= 
Inwestor: Gmina Dąbie . Plac Mickiewicza 1 ; 62-660 Dąbie 
 

 

14 

Rzeczywisty czas kontaktu wyniesie: 
t = 2,5/48,00 = 3,125 min (187,5 s) 
 

Orurowanie zestawu wykonane z PVC-U łączone na klej, przepustnice z dyskami ze stali 
nierdzewnej. Zestaw aeracji wypełniony jest pierścieniami Raschiga (lub Białeckiego) o 
powierzchni czynnej 185 m

2
/m

3
 w ilości, co najmniej połowy objętości zestawu aeracji. 

Wolna przestrzeń po wypełnieniu 1,25 m
3
 objętości pierścieniami Raschiga może wynosić 

maksymalnie 7%. Zestaw aeracji powinien posiadać atest PZH. 
 

3.5.4. Filtry ciśnieniowe - odżelaziacze, odmanganiacze 
 

Szczegółowe obliczenia technologiczne załączono na końcu opracowania . 
Podstawowe parametry projektowanych filtrów ciśnieniowych odżelaziających i 
odmanganiających  : 

*  średnica filtra      -  1800 mm   
*  ilość filtrów      - szt. 4 ( w jednym stopniu ) 
*  łączna powierzchnia filtracji    f = 4*2,54 = 10,16 m

2
 

*  obciążenie powierzchni filtra związkami  wodorotlenku żelazowego 1800 g/m
2
 

*  rzeczywista max prędkość filtracji  - 4,71 m/h 
W ramach planowanych prac przewiduje się montaż czterech filtrów 

odżelaziających i odmanganiających wyposażonych w drenaż niskooporowy ze stalową 
nakładką o szczelinie 0,50 mm lub płytę dennicy z grzybkami filtracyjnymi. 

 

W każdym filtrze zostaną zasypane wielowarstwowe złoża filtracyjne z czystego , 
przepłukanego piasku i żwiru kwarcowego , wkładka tlenku manganu (piroluzyt) , 
następującymi warstwami: 

 

Lp. Rodzaj 

warstwy 

Uziarnienie Wysokość Objętość Masa 

 mm mm m3 Mg 

      

1 Filtracyjna 0.80 - 1.40 600 1,524 2,743 

2 Masa dolomitowa 2,0 – 4,0 200 0,508 0,711 

3 

Masa piroluzytowa 
(tlenek 

manganowy 
powyżej 83 %)  

1,00 – 3,00 400 1,016 2,032 

4 Podtrzymująca I 2,00 - 5.00 100 0,254 0,457 

5 Podtrzymująca II 5.00 - 10.00 100 0,254 0,457 

6 Podtrzymująca III 10.0 - 20.00 100 0,254 0,457 

Razem 1 

filtr 
 

  
3,810 6,857 

Razem 4 

filtry 
 

  
15,24 27,428 

 

Zakłada się następujący schemat płukania złoża filtracyjnego: 
Cały proces płukania filtrów będzie się odbywał automatycznie . Sterowanie właściwymi 
procesami będzie się odbywało z wykorzystaniem  przepustnic z napędami elektrycznymi 
sterowanych odpowiednio zaprogramowanym sterownikiem .  
 



Program Funkcjonalno-Użytkowy przebudowy stacji uzdatniania wody (SUW)  w Dąbiu ej  na działkach 253/3, 254/1, 
 obręb 0001 Dąbie  Gmina Dąbie 
===================================================================================================== 

================================================================================================= 
Inwestor: Gmina Dąbie . Plac Mickiewicza 1 ; 62-660 Dąbie 
 

 

15 

Zakłada się następujący schemat płukania złoża filtracyjnego : 
Cały proces płukania filtrów będzie się odbywał automatycznie . Sterowanie właściwymi 
procesami będzie się odbywało z wykorzystaniem  przepustnic z napędami elektrycznymi 
sterowanych odpowiednio zaprogramowanym sterownikiem .  
Schemat płukania filtra: 
- wyłączenie filtra z pracy 
- wzruszenie złoża filtracyjnego według następującego schematu: 
I - praca dmuchawy z wydajnością 60 %    - 3 min 
II - praca dmuchawy z wydajnością 100 % - 20 l/s/m

2 
  - 10 min 

III - praca dmuchawy z wydajnością 60 %    - 3 min 
- płukanie filtra wodą uzdatnioną z wydajnością i = 10  l/s/m

2
  - 10 min 

- zrzut pierwszego filtratu do odstojnika     - 4 min 
- włączenie filtra do pracy 
Proces płukania filtrów ciśnieniowych będzie nadzorowany przez sterownik 
współpracujący z przepływomierzami zainstalowanymi na rurociągach doprowadzających 
wodę surową do stacji uzdatniania wody.. 
 
Obliczenia ilości wody do płukania filtra oraz pierwszego filtratu zamieszczono na końcu 
operatu . 
*  ilość wody do płukania 1 filtra    15,36 m

3
 

*   ilość wody do spustu filtratu   0,80 m
3
 

*  ilość osadu w filtracie    0,28 m
3
 

*  częstotliwość płukania w godz.   118 h (pracy pomp 
głębinowych)  
*  przepływ wody surowej w cyklu płukania 5 620 m

3
  

*  Łączna objętość wód popłucznych  16,44 m
3
 (1 filtr) 

 

 

3.5.5. Urządzenia do wzruszenia złoża powietrzem 
 

Przed rozpoczęciem właściwego cyklu płukania złoża filtracyjnego wodą , należy je 
wcześniej wzruszyć powietrzem. 
Wzruszenie złoża filtracyjnego sprężonym powietrzem przez intensywnością 15 dm

3
/s*m

2
 

 
konieczna ilość powietrza do wzruszenia złoża 
 
Qpp = 2,54 * 15 = 38,1 dm

3
/s = 137,16 m

3
/h  

przy p = 0.04 – 0,06 MPa  
 

Do wzruszenia powietrzem złoża filtracyjnego będzie wykorzystana dmuchawa 
powietrza o wydajności q = 140 m

3
/h i ciśnieniu powietrza P = 0,040 -  0,060 MPa .  

Sugeruje się montaż dmuchawy boczno-kanałowej  z silnikiem mocy N= 7,5 kW. 
Dopuszcza się zastosowanie dmuchawy o porównywalnych parametrach 

techniczno-eksploatacyjnych. 
 

3.5.6. Pompy do płukania filtrów 
 

Płukanie filtra ciśnieniowego będzie się odbywać z intensywnością i = 10 l/s/m
2
 

powierzchni złoża filtracyjnego. 
Powierzchni złoża jednego filtra wynosi F = 2,54 m

2
 

Wymagana wydajność pompy do płukania filtra wynosi 
Q = 10 * 2,54 = 25,40  l/s = 1 524  l/min 

 



Program Funkcjonalno-Użytkowy przebudowy stacji uzdatniania wody (SUW)  w Dąbiu ej  na działkach 253/3, 254/1, 
 obręb 0001 Dąbie  Gmina Dąbie 
===================================================================================================== 